Republica de Chile
Provincia de Linares

Direccién de Adquisiciones PARRAL, 2 2 OCT 5 2021

DECRETO EXENTO N° L‘t 40‘"} /

VISTOS:

1. La Ley de Compras Publicas y Reglamento N° 19.886 y sus modificaciones
posteriores.

2. las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Orgdnica
Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

3. Decreto Alcaldicio N° 1.879 de fecha 14 de diciembre de 2020, que aprueba el
Presupuesto Municipal para el afo 2021.

4. La sentencia definitiva de fecha 16 de junio del 2021 dictada por el Tribunal
Electoral Regional del Maule.

S. Acta de Proclamacién de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional
del Maule.

6. Juramento prestado en Sesién de instalacién del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de junio del 2021.

7. Declaracién de Asuncién de funciones efectuada por Decreto Afecto N°1.282 de
fecha 29 de Junio del 2021.

8. Decreto Afecto N° 1282 de fecha 29 Junio de 2021, que proclama como Alcaldesa
Municipal, a la Sefiora Paula Retamal Urrutia, grado 4° EMS, asume el cargo de
Alcaldesa Titular de la Comuna de Parral.

9. Decreto Afecto N° 01 de fecha 02 de Enero de 2020, que designa como
Administrador Municipal a Dofia Marie Michele Hiribarren Taricco.

10. - Decreto Exento N° 2454 de fecha 29 de Junio de 2021 que delega en el cargo de

la Administradora Municipal la facultad de firmar documentacién interna “Por
orden de la Sefora Alcaldesa”.

CONSIDERANDO: ‘

1. Que, el Programa del Adulto Mayor de la Municipalidad de Parral se encuentra
ejecutando el Proyecto “Médico a tu Domicilio”, apoyando a familias que entre sus
integrantes tfienen dificultades para trasladarse hacia sus centros de salud mds
cercanos.

2. Que, por lo anterior, es indispensable contratar un servicio de transporte para traslado
de médicos y enfermeros responsables de la ejecucion del Programa, de acuerdo a
términos de referencia adjuntos, que dan cuenta de la contratacion.

3. Que, por tratarse de una compra méaximo a 100 U.T.M., no requiere un minimo de 3
cotizaciones, segin lo estipula el reglamento, Articulo 10 N° 7, letra J.

4. Que, este servicio no se encuentra disponible en Mercado Publico, es por ello que se
opta por la modalidad de Trato Directo.

5. Que, el punto N° 8 letra g de la Ley N° 19.886 indica textualmente que “Cuando, por la
naturaleza de la negociacion, existan circunstancias o caracteristicas del contrato que
hagan del todo indispensable acudir al trato o contratacién directa, segun los criterios
O Casos que senale el reglamento de esta ley”.

6. Que, someter a evaluacién, las posibles ofertas que se pudieren presentar, desde el
punto de vista financiero como de utilizacién de recursos humanos, resulta

desproporcionado en relacién al monto de la contratacién y el monto de Ila
contratacién es menor a 100 U.T.M.

7. Que, se cuenta con una cotizacién de ROGELIO ORLANDO MANRIQUEZ MOLINA, Rut N°

_ con un valor de $3.500.000.- Exentos de IVA Tres Millones quinientos mil
pesos).

8. Que, el valor de la UTM del mes de Octubre es de $52.842.- por lo que esta
contratacién no supera el monto minimo legal de las 100 UTM.

Dieciocho 720, Parral Vi Regién del Maule - Fono 73 2751507 — www.parral.cl


INFORMATICA_01-A
Rectangle


Republica de Chile
Provincia de Linares
Direccidn de Adquisiciones

9. Que, realizar un proceso de licitacién tiene una demora de al menos 26 dias corridos,
considerando la preparacion de las bases administrativas y especificaciones técnicas,
aprobacién de éstas, publicacién, revision de ofertas, aprobacién de la propuesta de
adjudicacién, adjudicacion y emision de la orden de. compra, ademas del costo de
evaluacion es de $1.219.520.- en horas/hombre y el monto total de la contratacion es
de $3.500.000.-, siendo 34,84% del costo de licitar encareciendo el costo de la
contratacién, por lo que se elige como opcién el trato directo, de acuerdo a la

siguiente tabla de Costo de Evaluacién:
EVALUACION DE COSTO LICITACION PARA ADQUISICION VIA TRATO DIRECTO

JUSTIFICACION DEL TRATO DIRECTO

0
ETAPA DE PROCESO LICITATORIO r:cgm:; ADO NINF\;IgﬁjIg: ::g:s TIEMPO/HR. | VALOR HORA | VALOR ETAPA
w PREPARACION ESPECIFICACIONES TECNICAS UNIDAD TECNICA 2 8 $ 4,444 $71,104
< [CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA FIRMA DIRECTOR 1 2 $ 14,536 $29,072
> |CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA FIRMA DIRECTORA ] ] $14,53% $14,53
CONFECCION BASES Y DECRETO ADQUISICIONES 1 12 $ 6,675 $80,100
w [DISTRIBUCION OFICINA DE PARTES PARTES | 2 $3,056 $6,112
& [REVISION LEGAL Y FIRMA UNIDAD CONTROL DIRECCION DE | 4 $ 14,536 § 58,144
& [FRMA SECRETARIA MUNICIPAL DECRETO DE BASES SECRETARIA ] ] $14,536 $14,534
FIRMA ADMINISTRACION MUNICIPAL DECRETO DE BASES | ADMINISTRACION | 2 $14,53 $29,072
REDISTRIBUCION DECRETO FIRMADO OF. DE PARTES PARTES | 1 $3,056 $3,056
INGRESO LICITACION AL PORTAL ADQUISICIONES 1 2 $ 6,675 $13,350
PUBLICACION LICITACION ADQUISICIONES 1 2 $6,675 $13,350
RESPUESTA A FORO DE PREGUNTAS ADQUISICIONES 2 4 $ 6,675 $ 53,400
SEGUIMIENTO LICITACION ADQUISICIONES 1 6 $6,675 $40,050
APERTURA OFERTAS ADQUISICIONES 4 8 $6,675 $213,600
E EVALUACION OFERTAS POR COMISION ADQUISICIONES 4 8 $6,675 $213,600
; CONFECCION TABLA Y ACTA ADJUDICACION ADQUISICIONES 4 8 $ 6,675 $213,600
CONFECCION DECRETO ADJUDICACION ADQUISICIONES | 3 $ 6,675 $20,025
|INGRESO Y PROCESO OFICINA DE PARTES DECRETO ADJ. __ [PARTES 1 | $3,056 $3,056
|INGRESO DIRECCION DE CONTROL DECRETO DIRECCION DE 1 1 $14,536 $14,536
FIRMA SECRETARIA MUNICIPAL DECRETO ADJUDICACION  [SECRETARIA | 05 §14.33% $7.268
FIRMA ADMINISTRACION MUNICIPAL DECRETO AD.. ADMINISTRACION ] 2 $ 14,536 $29,072
REDISTRIBUCION DECRETO FIRMADO OF. DE PARTES PARTES | | $3,056 $3,056
PUBLICACION DE LA ADJUDICACION ADQUISICIONES ] 3 $6,675 $20,025
wt |CONFECCION ORDEN DE COMPRA ADQUISICIONES | | $ 6,675 $6,675
< [ENVIO DE ORDEN DE COMPRA ADQUISICIONES | 1 $ 6,675 $ 6,675
< [SEGUIMIENTO OC, RECEPCION Y REVISION DEFACTURA  [ADQUISICIONES | 6 $ 6,675 $ 40,050
MATERIALES (HOJAS, ESCANER, FOTOCOPIAS) ADQUISICIONES | 150 $16 $ 2,400
S 1219000,
PLAZOS DEL PROCESO LICITATORIO POR VALOR MENOR A 100 UTM. DIAS
.- Desde confeccién de las Bases, el Decreto de aprobacion, la firma y la publicacién 20
3-Tiempo de evaluacién, confeccién de documentos de adjudicacién, su firma y publicacion 5
4.- Confeccion y fima de la Orden de compra 1
TIEMPO TOTAL 26

Elvalor de licitar es de $1.219.520, produciéndose una desproporcion desde el punto de vista financiero y encareciendo el valor de la coniratacion

del senvicio de CAMION LIMPIAFOSAS, por lo anteriormente expuesto se requiere la confratacién mediante trafo directo.

10.- Que, el proveedor ROGELIO ORLANDO MANRIQUEZ MOLINA, Rut| N comple
con los requisitos técnicos administrativos y financieros segun la Ley N° 19.886 de "Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestaciones de Servicios, resultando conveniente a
los intereses de la llustre Municipalidad de Parral.

Dieciocho 720, Parral Vil Regién del Maule — Fono 73 2751507 — www.parral.cl


INFORMATICA_01-A
Rectangle


Republica de Chile
Provincia de Linares
Direccidn de Adquisiciones

DECRETO:

1. AUTORICESE, el servicio de fraslado de funcionarios a cargo del Programa Médico a tu
Domicilio, segun coftizacién adjunta y términos de referencia al proveedor ROGELIO
ORLANDO MANRIQUEZ MOLINA, Rut I - rovés de Orden de Compra Directa
emitida por el Portal Mercado Publico, pago contra entrega y recepcioén conforme de
factura por el monto total Tres Millones Quinientos Mil pesos ($3.500.000.-) IVA incluido.

2. IMPUTASE, el gasto que representa este decreto al item 215.22.08.007 (4.12.1) “Pasqjes,
Fletes y Bodegajes”, del Presupuesto Municipal Vigente para el afo 2021.

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

¥ra, %}gldesa"
NURORL 2| @

ARIE MICHELE HIRIBARREN TARICCO
ADMINISTRADORA MUNICIPAL

MMHT/ARC/EGH/PEA /kgo.
DISTRIBUCION¢

1.- Parte

2.- Adquisiciones (2 copias)

3.- Control
4.- Dideco (Digital)

Dieciocho 720, Parral Vil Regi6én del Maule - Fono 73 2751507 — www.parral.cl


INFORMATICA_01-A
Rectangle







